Il primo dei privilegi dei quali godevano indistintamente tutti i militari (*commoda ... primum communia*), a prescindere dal loro livello, consisteva nel fatto che i civili per il timore che nutrivano nei loro confronti non si azzardavano a colpirli; in più, si andava ad aggiungere quello che gli stessi civili il più delle volte non si esponevano al rischio di agire in giudizio contro i militari nel caso in cui avessero subito una

qualsivoglia offesa da questi ultimi, facendo piuttosto finta che nulla fosse accaduto<sup>25</sup>.

<sup>25</sup> Spesso i civili si arruolavano miratamente con l'intenzione (*eo animo*) di prevaricare sull'avversario attraverso la milizia. Detta situazione ne comportava però l'immediato congedo: è quanto si apprende da Arr. Men. 1 *de re mil.* D. 49.16.4.8: *Non omnis, qui litem habuit et ideo militaverit, exauctorari iubetur, sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub optentu militiae pretiosiore se adversario faceret ...* Su di esso si veda V. GIUFFRÉ, *Testimonianze sul trattamento penale dei 'militēs'*, Napoli, 1989, 32 s., ID., *Lecture e ricerche sulla 'res militaris'*, II, Napoli, 1996, 315. Si veda pure Paul. Sent. 5.31.3 = Paul. 5 *sent.* D. 49.16.16 pr.: *Qui metu criminis, in quo iam reus fuerat postulatus, nomen militiae dedit, statim sacramento solvendus est*, del quale si è occupata specificatamente I. RUGGIERO, *'De poenis militum'. Su alcuni regolamenti militari romani*, in *'Civitas', 'Iura', 'Arma'. Organizzazioni militari, istituzioni giuridiche e strutture sociali alle origini dell'Europa (secc. III-VIII). Atti del Seminario internazionale, Cagliari 5-6 ottobre 2012*, a cura di F. Botta e L. Loschiavo, Lecce, 2015, 266 s. Nel passo appena riportato viene affrontato il problema di un civile, che attraverso l'arruolamento cercava protezione nell'esercito per evitare le conseguenze di un procedimento giudiziario già avviato nei suoi confronti: ma in realtà, sulla base di questi presupposti, a costui era fatto divieto di arruolarsi. A dire il vero, non viene qui specificato per quale tipo di processo trovasse applicazione detto divieto (ed ancor meno quale fosse la sua gravità). Di certo, però, in un rescritto traiano riportato in Arr. Men. 1 *de re mil.* D. 49.16.4.5 si fa riferimento ai crimini capitali: *Reus capitalis criminis voluntarius miles secundum divi Traiani rescriptum capite puniendus est, nec remittendus est eo, ubi reus postulatus est, sed, ut accedente causa militiae, audiendus: si dicta causa sit vel requirendus adnotatus, ignominia missus ad iudicem suum remittendus est nec recipiendus postea volens militare, licet fuerit absolutus*. Il testo, come afferma V. GIUFFRÉ, *Testimonianze*, cit., 30, al quale rinvio per approfondimenti, non è di facile comprensione. Si potrebbe comunque ipotizzare che il soldato imputato di un crimine capitale che si fosse arruolato volontariamente con il solo fine di sottrarsi al processo e alla relativa sanzione dovesse essere cacciato dall'esercito con ignominia e rimandato al *suus iudex*